



2025年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月11日

上場会社名 株式会社 大 和 上場取引所 東
コード番号 8247 URL <http://www.daiwa-dp.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 宮 二郎
問合せ先責任者 (役職名) 経営戦略本部財務部長 (氏名) 長嶋 和生 TEL (076)220-1100
四半期報告書提出予定日 2024年7月12日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年2月期第1四半期の連結業績（2024年3月1日～2024年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第1四半期	4,216	5.2	140	△16.4	132	△33.9	132	△26.6
2024年2月期第1四半期	4,006	2.0	167	47.0	200	29.4	179	152.9

(注) 包括利益 2025年2月期第1四半期 480百万円 (185.9%) 2024年2月期第1四半期 168百万円 (113.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第1四半期	23.54	—
2024年2月期第1四半期	32.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年2月期第1四半期	28,743	4,963	17.3	884.89
2024年2月期	27,602	4,483	16.2	799.20

(参考) 自己資本 2025年2月期第1四半期 4,963百万円 2024年2月期 4,483百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年2月期	—	—	—	—	—
2025年2月期（予想）	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2025年2月期の配当予想につきましては、未定とさせていただきます。今後、予想が可能となりました段階で、改めて公表いたします。

3. 2025年2月期の連結業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	8,000	0.9	150	39.7	100	△51.3	50	△74.0	8.91
通期	16,700	1.0	300	34.9	150	△47.0	100	△84.7	17.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 （社名） 、除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年2月期1Q	6,003,400株	2024年2月期	6,003,400株
② 期末自己株式数	2025年2月期1Q	393,834株	2024年2月期	393,791株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年2月期1Q	5,609,587株	2024年2月期1Q	5,609,994株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(参考) 個別業績の概要

・個別業績の概要は法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(1) 2025年2月期第1四半期の個別業績 (2024年3月1日~2024年5月31日)

【個別経営成績】

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第1四半期	3,598	3.9	125	△25.9	93	△30.3	103	△27.0
2024年2月期第1四半期	3,463	0.8	168	16.6	133	30.2	141	199.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第1四半期	18.38	—
2024年2月期第1四半期	25.18	—

【個別財政状態】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年2月期第1四半期	24,002	3,238	13.5	577.28
2024年2月期	22,753	2,786	12.2	496.66

(参考) 自己資本 2025年2月期第1四半期 3,238百万円 2024年2月期 2,786百万円

(2) 2025年2月期の個別業績予想 (2024年3月1日~2025年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	7,000	1.2	150	△30.7	100	△49.8	50	△76.3	8.91
通期	14,300	0.4	300	△28.1	150	△48.0	100	△85.3	17.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. (参考) 個別店別・商品別売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(3～5月)における百貨店業界は、大都市圏では富裕層の消費やインバウンド需要の拡大により好調に推移しましたが、地方都市においては本格的な回復には至りませんでした。

このような状況の中、当社主力の百貨店業におきましては、引き続き「新しい商品と企画」を機軸とする営業強化策を推進して参りました。

香林坊店におきましては、宝飾・時計を中心とした高額品の伸びが顕著に見受けられるとともに、人流の回復によるインバウンド関連売上の増加、また昨秋のリニューアル効果もあり、化粧品の上売が大きく伸長しました。

富山店におきましては、昨年リニューアルした生鮮食品・惣菜の集客、売上が大きく伸長し、ラグジュアリーブランド企画が堅調に推移しております。

また、両店においてアニメや人気イラストレーターの催事を開催し人気を博するなど、次世代顧客の集客、獲得に努めて参りました。

併せて、3月には「ダイワプライマリーカード・ゴールド」を新たに発行し、重点顧客層の深耕と新規優良顧客の獲得に努めて参りました。

こうした取組みにより、売上高につきましては香林坊店が堅調に推移し、増収となりましたものの、利益面におきましては情報システム更改に伴う償却費等が増加した影響もあり減益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、

・売上高	42億1千6百万円	(対前年同四半期増減率 5.2%)
・営業利益	1億4千万円	(対前年同四半期増減率△16.4%)
・経常利益	1億3千2百万円	(対前年同四半期増減率△33.9%)
・親会社株主に帰属する四半期純利益	1億3千2百万円	(対前年同四半期増減率△26.6%)

となりました。

今後につきましても、「大和にしかできない商品」「大和にしかできない企画」を推し進め、重点顧客層の更なる深耕と次世代顧客の獲得に取組んで参ります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、287億4千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億4千万円増加しました。

負債につきましては、237億7千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億5千9百万円増加しました。

純資産につきましては、49億6千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億8千万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間及び通期業績予想につきましては、2024年4月11日に公表しました予想を据え置いております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,355,184	2,981,265
受取手形及び売掛金	2,135,698	1,899,320
商品及び製品	1,402,157	1,411,193
仕掛品	14,086	24,961
原材料及び貯蔵品	41,179	43,448
その他	517,956	554,172
貸倒引当金	△4,377	△3,977
流動資産合計	6,461,885	6,910,384
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	23,922,110	23,969,357
減価償却累計額及び減損損失累計額	△16,750,405	△16,896,920
建物及び構築物 (純額)	7,171,705	7,072,436
機械装置及び運搬具	750,088	750,088
減価償却累計額	△724,828	△726,489
機械装置及び運搬具 (純額)	25,260	23,599
土地	8,265,239	8,265,239
その他	1,797,001	1,908,805
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,343,929	△1,357,903
その他 (純額)	453,072	550,901
有形固定資産合計	15,915,277	15,912,176
無形固定資産		
施設利用権	1,572	1,572
ソフトウェア	26,280	416,969
ソフトウェア仮勘定	225,764	—
無形固定資産合計	253,617	418,542
投資その他の資産		
投資有価証券	2,595,033	3,126,834
差入保証金	5,602,729	5,580,089
繰延税金資産	137,375	137,367
その他	212,023	211,998
貸倒引当金	△3,575,300	△3,554,300
投資その他の資産合計	4,971,862	5,501,990
固定資産合計	21,140,758	21,832,709
資産合計	27,602,643	28,743,094

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,772,950	2,513,101
契約負債	4,531,106	4,666,002
短期借入金	5,238,897	6,312,470
未払法人税等	16,155	13,731
商品券	710,596	647,368
預り金	2,637,722	2,624,729
賞与引当金	94,000	121,000
商品券等回収損失引当金	222,410	204,231
その他	804,689	1,015,448
流動負債合計	17,028,526	18,118,082
固定負債		
長期借入金	3,285,085	2,626,526
繰延税金負債	751,961	928,777
再評価に係る繰延税金負債	353,427	353,427
退職給付に係る負債	1,311,214	1,296,017
資産除去債務	154,900	155,751
その他	234,343	300,683
固定負債合計	6,090,932	5,661,183
負債合計	23,119,459	23,779,265
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	1,595,438	1,595,438
利益剰余金	1,730,505	1,862,579
自己株式	△595,341	△595,362
株主資本合計	2,830,601	2,962,654
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	778,905	1,128,115
土地再評価差額金	871,201	871,201
退職給付に係る調整累計額	2,476	1,857
その他の包括利益累計額合計	1,652,583	2,001,174
純資産合計	4,483,184	4,963,828
負債純資産合計	27,602,643	28,743,094

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
売上高	4,006,302	4,216,147
売上原価	1,934,604	2,113,480
売上総利益	2,071,698	2,102,666
販売費及び一般管理費	1,904,235	1,962,627
営業利益	167,462	140,039
営業外収益		
受取利息	1,975	1,996
受取配当金	985	2,948
受取賃貸料	26,362	26,273
長期未回収商品券	129,263	80,441
商品券等回収損失引当金戻入額	—	4,746
助成金収入	1,528	—
持分法による投資利益	2,879	278
その他	2,487	9,980
営業外収益合計	165,483	126,664
営業外費用		
支払利息	29,134	32,863
減価償却費	26,627	26,639
商品券等回収損失引当金繰入額	6,831	—
旧商品券回収	53,399	58,117
その他	16,715	16,734
営業外費用合計	132,708	134,354
経常利益	200,237	132,348
特別利益		
貸倒引当金戻入額	10,000	20,000
投資有価証券売却益	—	14,999
特別利益合計	10,000	34,999
特別損失		
固定資産除却損	—	27,927
特別損失合計	—	27,927
税金等調整前四半期純利益	210,237	139,420
法人税、住民税及び事業税	14,812	12,512
法人税等調整額	15,508	△5,165
法人税等合計	30,320	7,346
四半期純利益	179,916	132,074
親会社株主に帰属する四半期純利益	179,916	132,074

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
四半期純利益	179,916	132,074
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,162	349,210
退職給付に係る調整額	356	△619
その他の包括利益合計	△11,805	348,591
四半期包括利益	168,111	480,665
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	168,111	480,665
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. (参考) 個別店別・商品別売上高

【店別売上高】

(単位：百万円, %)

店 別	期 別	前第1四半期累計期間 自 2023年 3月 1日 至 2023年 5月31日		当第1四半期累計期間 自 2024年 3月 1日 至 2024年 5月31日		対前年同四半期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
香 林 坊 店		5,426	57.6	5,781	59.8	354	6.5
富 山 店		3,997	42.4	3,889	40.2	△108	△2.7
合 計		9,424	100.0	9,670	100.0	246	2.6

※店別売上高は、収益認識に関する会計基準適用前の総額売上高を記載しております。

【商品別売上高】

(単位：百万円, %)

商 品 別	期 別	前第1四半期累計期間 自 2023年 3月 1日 至 2023年 5月31日		当第1四半期累計期間 自 2024年 3月 1日 至 2024年 5月31日		対前年同四半期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
衣 料 品		2,742	29.1	2,623	27.1	△119	△4.4
身 回 品		1,530	16.3	1,514	15.7	△15	△1.0
雑 貨		1,754	18.6	2,241	23.2	486	27.7
家 庭 用 品		612	6.5	452	4.7	△159	△26.1
食 料 品		2,462	26.1	2,427	25.1	△35	△1.4
そ の 他		322	3.4	412	4.2	89	27.9
合 計		9,424	100.0	9,670	100.0	246	2.6

※商品別売上高は、収益認識に関する会計基準適用前の総額売上高を記載しております。